đã xứng đáng với sự lựa chọn của Đinh Tiên Hoàng và Lê Đại Hành và đã làm

tròn vai trò lịch sử của nó. Tuy nhiên, Lý Công Uẩn thấy rõ tầm quan trọng của

kinh thành đối với vận mệnh của đất nước và vương triều. Theo ông, việc định

đô phải nhằm "Mưu toan nghiệp lớn, tính kế cho con cháu muôn vạn đời". Mùa

Thu năm Canh Tuất (1010), vua Lý Thái Tổ dời đô từ Hoa Lư (Ninh Bình) về

thành Đại La và đổi tên là thành Thăng Long. Chiếu dời đô của nhà vua có đoạn

viết: “…Thành Đại La, đô cũ của Cao vương, ở giữa khu vực trời đất, được thế

rồng cuộn hổ ngồi, chính giữa Nam Bắc Đông Tây, tiện hình thế nhìn sông dựa

núi.